Dada a 7 de las Calendas de Enero, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

21.- *El Emperador CONSTANCIO, Augusto, al pueblo.*- En los legados o en los fideicomisos no sea necesario el empleo de determinadas palabras, de tal suerte que no importe nada absolutamente qué caso de las palabras haya expresado tal voluntad, o que uno haya descuidado el uso del lenguaje.

Dada en Laodicea las Calendas de Febrero, bajo el segundo consulado de CONSTANCIO y el de CONSTANTE. [339.]

22.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a MENNA, Prefecto del Pretorio.*- Mandamos, que en los legados o fideicomisos anuales, que el testador quiso que se pagaran no solamente a cierta persona, sino también a los herederos de ésta, se conserve para todos los herederos y para los herederos de los herederos la exacción de los mismos, conforme a la voluntad del testador.

Dada en Constantinopla a 3 de los Idus de Diciembre, bajo el segundo consulado del señor JUSTINIANO, Augusto perpetuo. [528.]

23.- *El mismo Augusto a JULIÁN, Prefecto del Pretorio.*- Como en el caso de que uno hubiere legado a otro, por ejemplo, el campo Corneliano u otro cualquiera, por entero, y después a otro la mitad del mismo, perturbó la inteligencia de los antiguos

secundus legatarius consequitur (simili dubitatione et in hereditate et in fideicommissis habita), cumque computaciones multae introducebantur et multis ratiocinatoribus dignae: nos huiusmodi computationes quasi superfluas et contrarias voluntati testatorum omnes esse sopiendas censemus.

Quum enim manifestissimum est eum, qui ab initio duodecim uncias rei cuidam reliquit, alii autem postea sex, recessisse quidem a priore voluntate, voluisse autem minui eam sex unciis, cum alii eas obtulit, et praesens casus exitum apertissimum inveniet. Si quis itaque vel agrum vel hereditatem reliquerit, primo quidem in totum, secundo autem in partem dimidiā, utrumque in sex uncias esse vel dominum rei legatae vel heredem. Et si primo re tota relicta tertiam partem secundo reliquerit, secundum praedictum modum octo quidem uncias vel agri vel hereditatis apud primum remanere, tertiam autem partem vel quattuor uncias ad secundum migrare. Et sic in omnibus statuendum est, id est in hereditatibus vel legatis vel fideicommissis: vestigia enim voluntatis testatoris non aliter nisi per huiusmodi viam aestimanda sunt.

§ 1.- Sed et aliam disceptationem iuris antiqui non absimilem constitutam decidere nobis humanum esse apparuit. Agitabatur enim, si quis agrum Cornelianum vel forte aliū vel quandam rem cuidam legaverit et postea iterum vel saepius ei eandem rem per legatum vel fideicommissum dederit, post talia autem verba testamenti Sempronio eundem agrum vel aliam rem legaverit, ut saepius quidem titii fuisset mentio, semel autem Sempronii, quid statuendum est, et quid iuris sit, si coniunctim an separatim eis relinquatur, sive in legato hoc consistat sive in hereditate? Huiusmodi igitur decidentes antiquam controversiam sancimus, cuicunque fuerit vel hereditas vel ager in memoratis casibus sive